

Số: 148 /KH-BTV

An Giang, ngày 11 tháng 4 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### **Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong hệ thống Hội năm 2023**

Căn cứ Kế hoạch số 116-KH/BDVTU, ngày 08/12/2022 của Ban Dân vận Tỉnh ủy về việc đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2023; Hướng dẫn số 55-HD/BTGTTU, ngày 28/12/2022 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy về việc nghiên cứu, học tập, quán triệt và thực hiện Chuyên đề năm 2023 “Xây dựng văn hóa, con người An Giang theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”;

Thực hiện Kế hoạch số 06-KH/ĐĐ, ngày 13/3/2023 của Đảng đoàn Hội Liên hiệp Phụ nữ (LHPN) tỉnh về việc đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2023;

Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh xây dựng Kế hoạch đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong hệ thống Hội năm 2023, cụ thể như sau:

### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

Đẩy mạnh tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho cán bộ, hội viên, phụ nữ về những nội dung cơ bản và giá trị to lớn của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; về xây dựng văn hóa, con người và những quan điểm, chủ trương, giải pháp của tỉnh trong xây dựng văn hóa, con người An Giang theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; góp phần khơi dậy và phát huy truyền thống văn hóa, sức mạnh con người An Giang.

Việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh tiếp tục đi vào nề nếp trong sinh hoạt định kỳ của các cấp Hội gắn với nhiệm vụ trọng tâm của hoạt động Hội và phong trào Phụ nữ.

Triển khai học tập, làm theo phải được tiến hành nghiêm túc, chất lượng, hiệu quả; tạo chuyển biến tích cực trong cán bộ, hội viên, phụ nữ tại địa phương, đơn vị.

### **II. NỘI DUNG**

**1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền; tổ chức học tập thường xuyên nội dung Chuyên đề năm 2023 của tỉnh về “Xây dựng văn hóa, con người An Giang theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”**

Hội LHPN các cấp thường xuyên tuyên truyền, phổ biến Chuyên đề năm 2023 gắn với kỷ niệm các ngày lễ lớn, nhiệm vụ chính trị của địa phương, đơn vị,

các phong trào thi đua, Cuộc vận động và nhiệm vụ trọng tâm công tác Hội; tăng cường sử dụng các hình thức truyền thông qua mạng xã hội (facebook, zalo, fanpage...); tuyên truyền thông qua các hoạt động văn hóa, văn nghệ, sinh hoạt chi/tổ Hội, hệ thống báo cáo viên và tuyên truyền viên, các buổi sinh hoạt chính trị, nghe nói chuyện thời sự...

Các cấp Hội tổ chức nghiên cứu, học tập quán triệt Chuyên đề năm 2023 trong sinh hoạt thường kỳ của Chi Hội, tổ phụ nữ, câu lạc bộ... gắn với nhiệm vụ chính trị của địa phương, đơn vị.

Chú trọng phát hiện, biểu dương gương người tốt, việc tốt; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nhân rộng các gương tập thể, cá nhân điển hình trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

## **2. Tổ chức làm theo và nêu gương**

**2.1. Việc đăng ký làm theo:** sau khi học tập, quán triệt Chuyên đề năm 2023, mỗi cán bộ Hội, hội viên thực hiện cam kết học tập và làm theo (theo hướng dẫn của cấp ủy cùng cấp).

**2.2. Việc nêu gương của cán bộ lãnh đạo chủ chốt các cấp:** cán bộ Hội, nhất là cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp phải gương mẫu nêu gương về văn hóa, nhất là văn hóa trong lãnh đạo, quản lý, ứng xử và giao tiếp. Việc học tập và làm theo phải gắn với tự phê bình và phê bình; tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, nâng cao đạo đức, văn hóa công vụ.

## **3. Xác định nội dung đột phá năm 2023 nhằm tạo chuyển biến rõ nét trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh**

Nâng cao văn hóa tự phê bình và phê bình trong Đảng; thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các quy định của Đảng về trách nhiệm nêu gương, để việc nêu gương trở thành hành động tự giác “văn hóa nêu gương”.

Đề cao văn hóa ứng xử của cán bộ Hội, hội viên trên địa bàn; tôn vinh các giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của dân tộc, đồng thời kiên quyết đấu tranh chống các biểu hiện lệch lạc, khuynh hướng vi phạm văn hóa.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh**

Giao Ban Tuyên giáo - Chính sách Luật pháp Hội LHPN tỉnh tham mưu Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh xây dựng và triển khai thực hiện Kế hoạch này; theo dõi, tổng hợp báo cáo gửi về Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy theo đúng thời gian quy định.

### **2. Hội LHPN cấp huyện và các đơn vị**

Chủ động xây dựng Kế hoạch đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2023 phù hợp với điều kiện, tình hình thực tế của địa phương, đơn vị; theo dõi và giới thiệu gương điển hình tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gửi về Ban Tuyên giáo - Chính sách Luật pháp Hội LHPN tỉnh định kỳ hàng tháng qua email:

[bantuyengiaochinhhsachangiang@gmail.com](mailto:bantuyengiaochinhhsachangiang@gmail.com); đồng thời báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch này lồng ghép trong báo cáo định kỳ của Hội.

Trên đây là Kế hoạch đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong hệ thống Hội năm 2023 của Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh An Giang.

**Nơi nhận:**

- Ban Tuyên giáo Hội LHPN Việt Nam;
- Ban Công tác phía Nam Hội LHPN Việt Nam;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- BTV Hội LHPN tỉnh;
- Hội LHPN cấp huyện;
- Hội PN CA, QS, BPBP, Sở TN&MT;
- Lưu: VT, Ban TG-CSLP.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Quang Lê Hồng Chuyên**